
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa : Sprawozdanie Zarządu z czynności naukowych : Jubileusz Towarzystwa Naukowego Warszawskiego.

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 50, 54-58

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

C. SPRAWOZDANIA Z DZIAŁALNOŚCI TOWARZYSTWA

1. SPRAWOZDANIE ZARZĄDU Z CZYNNOŚCI NAUKOWYCH

Zebrania naukowe ogólne

W 1987 r. odbyły się następujące Ogólne Zgromadzenia Naukowe:
dnia 26 marca 1987 r. — prof. dr Jerzy Szacki wygłosił odczyt pt.:
Intelektualiści pomiędzy kulturą i polityką (brak streszczenia);

dnia 12 października 1987 r. odbyło się spotkanie dyskusyjne nt.:
Granice poznania świata (brak tekstu). Dyskusję zagaili: prof. dr Marek Demiański, kosmolog, prof. dr Włodzimierz Kołos, chemik, prof. dr Klemens Szaniawski, filozof, prof. dr Józef Werle, fizyk;

dnia 7 grudnia 1987 r. spotkanie dyskusyjne nt.: *Mózg a komputer*
(brak tekstu). Dyskusję zagaili: prof. dr Witold Karczewski, lekarz, fizjolog mózgu, prof. dr Antoni Mazurkiewicz, matematyk, informatyk, prof. dr Andrzej Ziabicki, fizyko-chemik, prof. dr Bogusław Żernicki, neurofizjolog.

JUBILEUSZ TOWARZYSTWA NAUKOWEGO WARSZAWSKIEGO

W osiemdziesiątą rocznicę odnowienia Towarzystwa Przyjaciół Nauk jako Towarzystwa Naukowego Warszawskiego dnia 30 listopada 1987 r. w Sali Lustrzanej Pałacu Staszica w Warszawie odbyło się uroczyste zebranie.

W godzinach porannych Przewodniczący Wydziałów TNW z prezesem Towarzystwa prof. dr. Aleksandrem Gieysztozem, wiceprezesem prof. dr. Bolesławem Górnikiem i sekretarzem generalnym prof. dr. Stanisławem Miszczakiem złożyli kwiaty na grobie Stanisława Staszica na cmentarzu przy kościele Niepokalanego Poczęcia NMP na Bielanach w Warszawie oraz na grobie pierwszego prezesa Aleksandra Jabłonowskiego na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie.

Na program uroczystości złożyły się następujące referaty:

1. *Z dziejów Towarzystwa Naukowego Warszawskiego* — Aleksander Gieysztor, Prezes TNW;

2. *Wkład Towarzystwa Naukowego Warszawskiego do nauki* — Wystąpienia Przewodniczących Wydziałów TNW:

— językoznawstwo i historia literatury — Zdzisław Libera (Wydział I)

— nauki historyczne, społeczne i filozoficzne — Jerzy Szacki (Wydział II)

— nauki matematyczne i fizyczne — Zbigniew Ryszard Grabowski (Wydział III)



4. Prezydium Zebrania Jubileuszowego w dniu 30 września 1987 r. Siedzą od lewej: Bolesław Górnicki, Stanisław Mischczak, Aleksander Gieysztor, Klemens Szaniawski, Krzysztof Żaboklicki

— nauki biologiczne — Józef Kochman (Wydział IV)

— nauki lekarskie — Edward Rużyło (Wydział V)

— nauki techniczne — Zdzisław Marciniak (Wydział VI).

3. *Perspektywy działalności Towarzystwa Naukowego Warszawskiego* — Stanisław Mischczak, Sekretarz Generalny TNW.

Listy i depesze gratulacyjne

W związku z Jubileuszem Towarzystwo otrzymało wiele depesz i listów. Telegramy:

W 80 rocznicę odrodzenia Towarzystwa Naukowego Warszawskiego zgromadzonym na uroczystym posiedzeniu piastonom dwuwiekowej tradycji, pozdrowie-

nia, łącząc je z życzeniami, aby z oceny dokonań przeszłości wyrastał stale odnawiany program działań na przyszłość. Duchowo obecny na posiedzeniu

Gerard Labuda,
Przewodniczący Rady Towarzystw Naukowych
Polskiej Akademii Nauk

Prezydium Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Krakowie z okazji osiemdziesiątej rocznicy odnowienia Towarzystwa Przyjaciół Nauk, którego kontynuatorem jest Towarzystwo Naukowe Warszawskie, przesyła życzenia, aby tak jak na przestrzeni wieloletniej doniosłej dla nauki działalności służyło nadal podtrzymaniu i rozwojowi kultury narodu

Za Prezydium *Jerzy Litwiniszyn*

Pomny wielkiego wkładu Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w naukę polską i jego roli we współczesnym społecznym ruchu naukowym, w dniu Jubileuszu składam w imieniu Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk wyrazy hołdu wraz z najlepszymi życzeniami dalszego rozwoju

Antoni Gąsiorowski Prezes

Z okazji pięknego Jubileuszu osiemdziesięciolecia przesyłamy najlepsze gratulacje i myśli, życząc szerokich perspektyw rozwoju

Marian Biskup
Prezes Towarzystwa Naukowego w Toruniu

Z okazji Jubileuszu osiemdziesięciolecia Towarzystwa Naukowego Warszawskiego składamy tą drogą serdeczne gratulacje jak również prosimy przyjąć życzenia dalszego pomyślnego rozwoju

Zarząd i członkowie Towarzystwa Przyjaciół Nauk
w Przemyślu

Gratulacje z okazji Jubileuszu i życzenia dalszego pomyślnego rozwoju

Władysław Górski
Prezes Szczecińskiego Towarzystwa Naukowego

Listy:

W osiemdziesiątą rocznicę odnowienia Towarzystwa Przyjaciół Nauk jako Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, w imieniu społeczności Gdańskiego Towarzystwa Naukowego, przesyłamy gratulacje oraz wyrazy najwyższego uznania dla tak pięknej tradycji wielce zasłużonego Towarzystwa dla nauki — społeczeństwa oraz sprawy niepodległego Państwa Polskiego.

Pragniemy także podkreślić wielki wkład Członków Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w upowszechnianie myśli naukowej oraz budzenie świadomości oraz tożsamości obywatelskiej i narodowej w szerokich kręgach naszego społeczeństwa.

Pragniemy również przypomnieć o ogromnym wkładzie wielu uczonych — Członków Towarzystwa Naukowego Warszawskiego — w naukę europejską i w umocnienie autorytetu polskiej nauki w świecie.

Zyczymy z okazji pięknego Jubileuszu pełnego rozwoju Towarzystwa dla dobra człowieka i jego podmiotowości w świecie współczesnym.

Prosimy również o przyjęcie Jubileuszowego Medalu Gdańskiego Towarzystwa Naukowego wybitego w 1972 roku z okazji 50-lecia naszego Towarzystwa. Z wyrazami głębokiego szacunku i najlepszymi myślami

Sekretarz Generalny
Doc. dr Andrzej Zbiernski

Prezes
Prof. dr inż. Włodzimierz Prosnak

Szanowny Pan
Aleksander Gieysztor
Prezes Towarzystwa Naukowego Warszawskiego

Stan zdrowia nie pozwala mi, niestety, na przybycie do Pałacu Staszica i bezpośredni udział w Zebraniu Jubileuszowym w Osiemdziesiątą Rocznicę Odnowienia Towarzystwa Przyjaciół Nauk jako Towarzystwa Naukowego Warszawskiego.

Pragnę przekazać Panu, Panie Prezesie, Uczestnikom Zebrania i wszystkim członkom Towarzystwa Naukowego Warszawskiego — gratulacje, najserdeczniejsze myśli i życzenia wielu sukcesów w pracy naukowej i społecznej.

Ze słowami szacunku
Stanisław Lorentz

Szanowny Pan
Prof. dr Aleksander Gieysztor
Prezes Towarzystwa Naukowego Warszawskiego
Warszawa

Wielce Szanowny Panie Profesorze,

W imieniu Łódzkiego Towarzystwa Naukowego pragnę na ręce Pana Profesora złożyć najserdeczniejsze życzenia i gratulacje dla Towarzystwa Naukowego Warszawskiego w związku z osiemdziesiątą rocznicą Jego odnowienia.

Towarzystwo Naukowe Warszawskie ma ogromny wkład w rozwój nauki i kultury polskiej. Życzymy Mu z okazji wspomnianej rocznicy dalszego wspaniałego rozwoju.

Z wyrazami głębokiego szacunku
Prezes

Łódzkiego Towarzystwa Naukowego
Prof. dr Witold Śmiech

Szan. Pan
Prof. dr Aleksander Gieysztor
Prezes Towarzystwa Naukowego Warszawskiego
Warszawa

Wielce Szanowny Panie Profesorze,

Bardzo serdecznie dziękuję za zaproszenie na Zebranie Jubileuszowe w dniu 30 listopada 1987 r.

Z przykrością informuję, że z uwagi na wcześniej zaplanowany wyjazd zagraniczny nie będę mógł uczestniczyć w tym posiedzeniu.

Proszę przyjąć serdeczne życzenia owocnych obrad i wielu dalszych sukcesów dla dobra nauki polskiej.

Łączę wyrazy szacunku i poważania
Rektor

Akademii Medycznej w Warszawie
Prof. dr hab. med. Bogdan Pruszyński

Szanowny Prezes
Profesor Aleksander Gieysztor
i wszyscy Członkowie
Towarzystwa Naukowego Warszawskiego

80 lat temu, 25 listopada 1907 roku, odbyło się pierwsze publiczne posiedzenie Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, które w dniu inauguracji i całym swoim późniejszym dorobkiem legitymowało się jako spadkobierca Towarzystwa Przyjaciół Nauk.

Z okazji Jubileuszu proszę Pana, Panie Prezesie, i wszystkich Członków Towarzystwa — o przyjęcie serdecznych gratulacji z życzeniami nowych osiągnięć w działalności naukowej i społecznej.

Prezes
Towarzystwa Przyjaciół Warszawy
Prof. dr Stanisław Lorentz

W imieniu Gdańskiego Towarzystwa Naukowego udział wzięli w uroczystości Sekretarz Generalny Towarzystwa, doc. dr hab. Andrzej Zbierski, który oprócz bardzo pięknego listu gratulacyjnego ofiarował Towarzystwu Naukowemu Warszawskiemu jubileuszowy medal Gdańskiego Towarzystwa Naukowego wybitny w 1972 r. z okazji 50-lecia istnienia GTN.

Przybyła również przedstawicielka Płockiego Towarzystwa Naukowego, składając gratulacje w imieniu Towarzystwa.

W uroczystości wzięli licznie udział członkowie Towarzystwa wpisując się do księgi pamiątkowej.

Po części oficjalnej odbyło się spotkanie koleżeńskie w salonach Pałacu Staszica.

Odczyty przedstawione na Zebraniu Jubileuszowym

Aleksander Gieysztor

Z DZIEJÓW TOWARZYSTWA NAUKOWEGO WARSZAWSKIEGO

Szanowi Goście, Panie, Panowie, Drodzy Koledzy

Zebraliśmy się dzisiejszego popołudnia, aby upamiętnić 80-lecie odrodzenia naszej korporacji. Witam wszystkich przybyłych, zwłaszcza gości, którzy zechcieli przyłączyć się do naszego święta.

Nie mogliśmy z powodów od nas niezależnych dotrzymać tradycyjnego terminu zebrań uroczystych, które od 1917 roku odbywają się 25 listopada, w dniu otwarcia Szkoły Głównej i założenia pod dzisiejszą nazwą naszego Towarzystwa. Niech nam wybaczą cienie naszych fundatorów to pięciodniowe opóźnienie. Składamy im dziś hołd. Podobnie czynimy to wobec owych prawie siedmiu setek zmarłych naszych kolegów, któ-